PALÁCIO DO PODER LEGISLATIVO

           Vereador Deusdedit Albuquerque Cavalcanti
                                      CNPJ 00.409.126/0001-14

Rua Sete de Setembro, 146 – Correnteza – (89)9.9459-3817

64.750.000 – PAULISTANA – PI / camaramunicipalpaulistana@gmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DO PALÁCIO DO PODER

LEGISLATIVO

Requerimento nº 041/2025

                          O VEREADOR, Josenildo Jerneval Delmondes, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, requer, após tramitação regimental e aprovação pelo

Plenário, que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Governador, Rafael

Fonteles, solicitando a reforma do terminal rodoviário de Paulistana.

JUSTIFICATIVA

                          Esse terminal rodoviário é muito importante para o transporte público, a

segurança e o conforto dos passageiros.

                          O presente requerimento faz-se necessário tento em vista, que o nosso

terminal rodoviário já não se encontra em boas condições, com danos estruturais que

colocam em risco a integridade física de seus usuários, vindo de muitos anos sem reforma.

                          Em vista disso, faz-se necessária uma ampla reforma desse espaço, bem

como, a sinalização para os estacionamentos de ônibus e outros, por ser um lugar que o

fluxo de pessoas vem aumentando, devendo assim estar em bom estado. Vale ressaltar

ainda que, com a reforma, estará preservando o aspecto visual, pois é um ponto de

referência da nossa cidade.

                         Por se tratar de demanda pautada no interesse social, que tem como

pressuposto o compromisso do Estado do Piauí com a melhoria da qualidade do transporte

público, faz-se necessária a reforma desse terminal rodoviário.

                        Requeiro, portanto, apoio aos Nobres Pares para a aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, em 26 de maio de 2025.

Josenildo Jerneval Delmondes

Vereador - MDB